长滩府发〔2024〕23号

重庆市万州区长滩镇人民政府

关于印发《长滩镇2024年学生防溺水工作预案》的通 知
各村（社区）、辖区各单位：
按照区委、区政府的工作部署，为进一步加强落实预防学生防溺水工作，确保我镇不出现学生溺水事件，结合本镇实际，现将《长滩镇2024年学生防溺水工作预案》印发你们，请遵照执行。
重庆市万州区长滩镇人民政府

2024年6月13日
（此件公开发布）
长滩镇2024年学生防溺水工作预案

当前，随着雨季来临和夏季气温升高，我镇进入山洪、山体滑坡、伏旱高温等自然灾害频发和学生溺水事故易发多发期，我镇河流、水库、堰塘众多，为认真贯彻落实区委、区府学生防溺水工作精神，防止我镇青少年儿童发生溺水事故，最大限度地减少人员伤亡和财产损失，稳定社会秩序，根据上级相关精神要求，结合我镇防溺水工作实际，特制订本应急预案：
一、健全机构、强化领导
镇成立学生防溺水工作领导小组及应急处置领导小组，领导小组下设办公室，办公室设在社事办。镇长吴小波任组长,副书记吴涛、宣传委员杨洲、武装部长、副镇长陈蜂、副镇长郑世君任副组长、成员由党政办主任杨红、社事办主任刘兴权、平安办负责人成定、派出所所长谭勇、农业服务中心主任吴邦清、应急办主任陈绍文、规环办主任谭仁森、财政办主任熊莉、司法所所长向堃、长滩学校校长罗育明、卫生院长黎延波、各村（社区）书记为成员，全面负责学生防溺水工作及指挥协调应急救援和处置工作，根据实际情况，及时发布命令，启动预案。
二、摸清底数、消除隐患

各村（社区）、相关单位要因地制宜、因势利导，对全镇涉水安全隐患进行全面排查，摸清水域安全隐患底数，建立隐患排查台账。各村（社区）要对辖区内排查出来的所有安全隐患，要按照“属地管理、分级负责”和“谁主管、谁负责”、“谁经营、谁负责”、“谁所有、谁负责”和“一岗双责” 原则，落实安全防范措施，明确责任单位和责任人，做到河流、塘库、沟渠有人巡，一杆、一绳、一圈全覆盖。对存在安全隐患的重点水域，尤其是情况不明的水库、沟渠、人行塘要加强值守和巡查，及时设立和定期检查安全警示牌，对破损、模糊的警示标致要及时修补更换，在危险水域、重点涉水区域要设置永久性警示标识，添加防护栏，提高警示辐射面，确保警示到位。必须强调的是，对采沙等人为形成的深水区域，各主管部门必须加大巡查和整治力度，坚决消除溺水隐患。
三、加大宣传、落实责任

督促学生家长按照相关法律法规，切实负起监护责任，担负起学生防溺水的第一道防线，针对夏天易发溺水事故，教育学生不独自在水边嬉戏玩耍、不在无监护人陪伴情况下游泳。对暑期学生脱离学校教育，农村留守儿童、无监管的孤儿缺乏家长监管等情况，各村（社区）相关单位要落实帮扶措施，通过开办农村留守儿童之家等形式，组织青年志愿者免费开展有益的暑期活动，减少孩子因缺乏监护发生溺水事件，最大限度地预防和减少各种安全事故发生。
通过广播、网络等媒体，播放游泳安全和预防溺水教育专题片；利用各种会议、致家长的一封信、标语、滚动字幕等，广泛宣传各种防溺水安全知识及自救知识，提醒家长加强对青少年学生的监护和教育。长滩学校、幼儿园要建立家校联系互动机制，发动学校教师通过周前安全教育、家访、微信、QQ、电话等多种形式，将防溺水安全知识告知每一位学生和家长，并做好记录，不得遗漏。要把握宣传口径，对未成年人舍身救人的事迹不公开宣传报道，不鼓励、不支持。
四、应急处置

1.报告程序:一旦发生青少年学生溺水事故，应在第一时间组织施救并按程序报警，请求110、120救助;同时将信息逐级上报到镇政府及上级相关部门。报告内容要简洁明了，报告内容应包括事故发生时间、地点、事故类别、初步判断事故原因、人员伤亡及经济损失等情况。
2、组织救援:出现青少年学生溺水事故，镇应急办及村（社区）要立即组织人员开展施救工作，少年儿童和不会游泳者在没有摸清水域情况不可贸然下水营救。溺水者救起后，要清除口鼻喉内异物，排出溺水者胃肺部水，必要时进行人工呼吸;如有伤者及时就近送医救治，并在第一时间通知溺水者家长，密切配合，共同救护。
3、事故处理:青少年学生发生溺水事故时，对事故原因进行调查，如属责任事故，将追究有关部门和个人的责任。并妥善处理事故。
4.信息发布:在事故(事件)原因未查清之前，任何单位和个人不得对外发布相关信息。事故(事件)处置进展情况及原因由应急处置领导小组公布。

5.应急报告电话：58621035

五、本预案自印发之日起实施。

附件：长滩镇2024年防溺水工作塘库及河流监管巡查责任落实统计表

	长滩镇2024年防溺水工作塘库及河流监管巡查责任落实统计表

	填报单位：                           填表人：                                     填报时间：

	序号
	村  别
	塘库及河流名称
	坐落详细地点
	性质
	监管人
	联系电话
	村（社区）干部督查责任人
	联系电话
	是否落实安全防护措施及标识

	集体或个人